
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE „. 64?
Oggetto: PO FESR 2007-2014 - Target di spesa 2015 - Fornitura e posa in opera di

apparecchiature necessarie per l'adeguamento al DM 30.03.15 della U.O. Medicina
Nucleare del P.O. Garibaldi Nesima di Catania.
Approvazione in linea amministrativa ed Autorizzazione indizione procedura di gara.

Settore Tecnico

Bilancio
Aggregato di spesa:
Sub aggregato di spesa:
Autorizzazione n. - Sub
Conto Ec.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n.
^~\ 1

II Dirigente Responsabile del SpHore/Ecffriomico Finanziario
( Dott. Cianotica Koc«!ella )

• •C/ /C /—
Settore Tecnico

II Responsabile dell'istruttoria
Coli. Amm. Esp. - Dott.ssa Maria Luisa Grasso

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Respoirsatìile del Settore Tecnico
Ing. Salvai» re Vitale

¥

Seduta del giorno 0 2 OTT 2015

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
doti. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 205/Serv.l/S.G. del 24.06.2014, giusta art.

33, e. 2, L.R. n. 5 del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitarie /
\J)ptt. Giusepffe Giammanco \ '

f

Con l'assistenza, quale Segretario
dellDóìt] <? i £ ~\

^•Salvatore u^

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso:
- che, nel più ampio contesto delle attività previste dal piano di interventi di cui al PO FESR

Sicilia 2007/2013 - Linea 6.1.2.3 "Investimenti strutturali per l'innalzamento della salubrità delle
strutture ospedaliere", è stato assegnato a questa Azienda, giusta D.D.G. n. 01881/2011 del
04.10.11, un finanziamento di € 229.292,00, impegnato sul capitolo 812414 del Bilancio della
Regione Siciliana;

- che l'utilizzo del finanziamento in questione rientra tra i "target di spesa 2015" assegnati alle
aziende sanitarie per l'attuazione degli interventi di cui alle linee 6.1.2.1 e 6.1.2.3 (giusta nota
prot. n. 15287 del 20.02.15 del Dirigente Generale del Dipartimento Pianificazione Strategica
dell'Assessorato Regionale della Salute, acquisita al prot. n. 2609 del 25.02.15 di questa
Azienda);

- che, con nota prot. n. 11931 del 10.10.14 (acquisita al prot. n. 78017 del 13.10.14 del
Dipartimento per la Pianificazione strategica dell'Assessorato Regionale della Salute), questa
Direzione, nel rilevare le criticità che rendevano impossibile il raggiungimento dei propri
obiettivi contrattuali, non potendo in alcun modo ipotizzare la "certificazione della spesa" nei
termini previsti, ha richiesto di poter utilizzare il finanziamento in questione, piuttosto che per il
progetto a suo tempo avviato, per la "fornitura e posa in opera di apparecchiature necessarie per
l'adeguamento al DM 30.03.15 della U.O. Medicina Nucleare del P.O. Garibaldi Nesima di
Catania;

- che, con nota prot. n. 168/2014 del Direttore della UOC Medicina Nucleare del P.O. Garibaldi
Nesima, è stato dichiarato che l'intervento in questione "... permetterà d'adeguamento della
U.O. alla normativa in oggetto" (DM 30.03.05);

- che, con nota prot. n. 272 del 09.01.15 del Responsabile del Settore Tecnico di questa Azienda, è
stata rinnovata la richiesta di modifica del progetto dell'intervento, nonché l'aggiornamento dei
tempi di esecuzione dell'intervento;

- che, con comunicazione e-mail del 21.01.15, inviata al Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento
Pianificazione Strategica, è stata nuovamente trasmessa la documentazione sopra citata;

- che, con nota prot. n. 853 del 22.01.15, questa Direzione, ribadita la corrispondenza
complessivamente intercorsa, ha confermato che "... qualora il progetto in questione venga
autorizzato in tempi assolutamente brevi, si ritiene di poter assicurare la certificazione della
spesa entro il 20.12.2015";

- che, con nota prot. n. 22480 del 13.03.15 del Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento
Pianificazione Strategica (acquisita al prot. n. 4329 del 01.04.15) - avente per oggetto
"sostituzione intervento per mutate strategie aziendali" - sono stati richiesti alcuni documenti
integrativi;

- che, con deliberazione n. 217 del 16.04.15, è stato approvato in linea amministrativa il progetto
per la "fornitura e posa in opera di apparecchiature necessarie per l'adeguamento al DM 30.03.15
della U.O. Medicina Nucleare del P.O. Garibaldi Nesima di Catania";

- che, con nota prot. n. 5123 del 17.04.15, questa Direzione ha fornito i riscontri di cui alla sopra
citata richiesta del Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento Pianificazione Strategica;

- che, con comunicazione e-mail del 11.05.15, il Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento
Pianificazione Strategica ha trasmesso il "resoconto della riunione del 11.05.15 del gruppo di
lavoro per la verifica della qualità dei progetti da ammettere ai programmi di intervento ex PO
FESR 2007/2013";



- che, con comunicazione e-mail del 19.05.15 del Responsabile del Settore Tecnico, inviata al
Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento Pianificazione Strategica, è stata trasmessa:

- la nota prot. n. 1300/T del 19.05.15 del Settore Tecnico, riportante le integrazioni richieste,
- la prot. n. 8528 del 14.07.14 dell'Esperto Qualificato, riportante la documentazione relativa

al "nulla osta cat. B per la pratica radiologica di medicina nucleare";
- che, con comunicazione e-mail del 01.06.15 del Responsabile del Settore Tecnico, inviata al

Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento Pianificazione Strategica, è stata trasmessa copia del
parere igienico-sanitario per l'intervento in questione;

- che, con comunicazione e-mail del 29.06.15 del Responsabile del Settore Tecnico, inviata al
Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento Pianificazione Strategica, è stata trasmessa copia della
nota prot. n. 168/2014 del Direttore della UOC Medicina Nucleare del P.O. Garibaldi Nesima,
già trasmessa in allegato alla sopra citata nota prot. n. 513 del 17.04.15;

- che, con comunicazione e-mail del 30.06.15 del Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento
Pianificazione Strategica, inviata al Responsabile del Settore Tecnico, è stata trasmessa copia del
"resoconto della riunione del 29.06.15 del gruppo di lavoro per la verifica della qualità dei
progetti da ammettere ai programmi di intervento ex PO FESR 2007/2013", con il quale è stato
dichiarato che il progetto in questione è "meritevole di inserimento nel programma di spesa";

- che, in data 01.09.15, a cura della Assistenza Tecnica di Formez, si è proceduto alla ricognizione
delle operazioni relative all'intervento in questione.

Preso atto che, in ragione delle modificazioni introdotte (giusta nota prot. n. 1300/T del 19.05.15
del Settore Tecnico) a seguito delle richieste formulate dal "gruppo di lavoro per la verifica della
qualità dei progetti da ammettere ai programmi di intervento ex PO FESR 2007/2013" con proprio
resoconto del 11.05.15, gli elaborati di progetto sono stati adeguatamente aggiornati secondo il
seguente quadro economico di spesa:

Fornitura e posa in opera di n. 1 isolatore a flusso laminare per marcature cellulari

Fornitura e posa in opera di n. 1 passa-preparato a muro schermato e ventilato

Fornitura e posa in opera di n. 3 contaminametri

Opere edili/impiantistiche di concausa

Imprevisti (5%)

Iva (22%)

Importo complessivo dell'intervento

€ 70.000,00

€ 12.000,00

€21.500,00

e 30.000,00
€6.675,00

€30.838,50

€171.013,50

Visti gli atti di approvazione in linea tecnica (parere tecnico e validazione), per come rettificati in
ragione delle modificazioni introdotte.

Confermato:
- che l'affidamento in questione rientra nelle previsioni di cui all'art. 124 (Appalti di servizi e

forniture sotto soglia) del vigente testo del Codice dei contratti pubblici;
- che - al fine di garantire adeguata pubblicità e garanzia di massima partecipazione degli operatori

economici interessati - è opportuno procedere, per quanto attiene la scelta del contraente, con
"procedura aperta".

Ritenuto, per quanto complessivamente esposto, di potere:



- prendere atto del progetto per la "fornitura e posa in opera di apparecchiature necessarie per
l'adeguamento al DM 30.03.15 della U.O. Medicina Nucleare del P.O. Garibaldi Nesima di
Catania", per come modificato in ragione richieste formulate dal "gruppo di lavoro per la
verifica della qualità dei progetti da ammettere ai programmi di intervento ex PO FESR
2007/2013";

- autorizzare - seppur nelle more dell'effettiva emissione del decreto di finanziamento -
l'esperimento di procedura aperta per l'affidamento della "fornitura e posa in opera di
apparecchiature necessarie per l'adeguamento al DM 30.03.15 della U.O. Medicina Nucleare del
P.O. Garibaldi Nesima di Catania";
approvare gli allegati avviso pubblico, disciplinare di gara e relativi allegati;

- dare atto che la copertura finanziaria dell'intervento è assicurata - nelle more dell'effettiva
erogazione del finanziamento ex PO FESR 2007-2013 - con fondi del bilancio aziendale da
imputare sui conti 01002000400 e 01002000200 del bilancio di competenza.

Su proposta del Responsabile del Settore Tecnico che con la sottoscrizione del presente atto apposta
sul frontespizio, ne attesta le piena legittimità, nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole 4glJDirettore Sanitanojp del Direttore Amministrativo.

D E L I B E R A

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate, di:

1) PRENDERE ATTO del progetto per la "fornitura e posa in opera di apparecchiature necessarie
per l'adeguamento al DM 30.03.15 della U.O. Medicina Nucleare del P.O. Garibaldi Nesima di
Catania", per come modificato in ragione richieste formulate dal "gruppo di lavoro per la
verifica della qualità dei progetti da ammettere ai programmi di intervento ex PO FESR
2007/2013".

2) AUTORIZZARE l'avvio, mediante il sistema della procedura aperta (Titolo II del D. Lgs. n.
163/2006), del procedimento di affidamento della "fornitura e posa in opera di apparecchiature
necessarie per l'adeguamento al DM 30.03.15 della U.O. Medicina Nucleare del P.O. Garibaldi
Nesima di Catania".

3) APPROVARE gli allegati avviso pubblico, disciplinare di gara e relativi allegati;

4) DARE ATTO che la copertura finanziaria per la fornitura in questione è assicurata - nelle more
dell'eventuale definizione, da parte dell'Assessorato Regionale della Salute, della
"autorizzazione per mutate esigenze aziendali" con fondi ex PO FESR 2007-2013, di cui alla
citata nota prot. n. 22480 del 13.03.15 del Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento
Pianificazione Strategica dell'Assessorato Regionale della Salute - con fondi del bilancio
aziendale - per complessivi € 171.013,50 - da imputare per sui conti 01002000400 e
01002000200 del bilancio di competenza.



5) DARE MANDATO al Responsabile del Settore Tecnico di curare gli atti necessari per la
definizione della procedura di che trattasi.

6) DARE ATTO che gli incarichi di direzione e controllo dell'appalto sono stati affidati a:
Progettista: Dirigente ingegnere ing. Salvatore Vitale;
Responsabile del procedimento, Direttore per l'esecuzione del contratto ed Incaricato della
verifica di conformità: Collaboratore Tecnico geom. Grazio Palmieri.

7) DICHIARARE la presente, per motivi di urgenza, immediatamente esecutiva.

* * *

Allegati:

1. D.D.G.n. 01881/2011 del 04.10.11

2. Notaprot.n. 168/2014

3. Nota prot. n. 15287 del 20.02.15 Ass. Salute

4. Notaprot.n. 11931 del 10.10.14

5. Notaprot.n. 272 del 09.01.15

6. Comunicazione e-mail del 21.01.15

7. Notaprot.n. 853 del22.01.15

8. Nota prot. n. 22480 del 13.03.15 Ass. Salute

9. Parere tecnico e Verbale di validazione

10. Avviso e Disciplinare di gara

11. Deliberazione n. 217 del 16.04.15

12. Notaprot.n. 5123 del 17.04.15

13. Comunicazione e-mail del 11.05.15

14. Resoconto della riunione del 11.05.15 del Gruppo

di lavoro

15. Comunicazione e-mail del 19.05.15

16. Notaprot.n. 1300/Tdel 19.05.15

17. Nota prot. n. 8528 del 14.07.14

18. Comunicazione e-mail del 01.06.15

19. Comunicazione e-mail del 29.06.15

20. Resoconto della riunione del 29.06.15 del Gruppo

di lavoro

21. Rapporto della ricognizione della Assistenza

Tecnica di Formezdel 01.09.15

II Responsabile del Settore Tecnico

Ing. Salvatole Vitale

AMMINISTRATIVO
Giovanni Ahnino )

IL DIRET
( Dott. Gio

II Segretario
Sìg. Salvatore Ledati

IL DIRETTORE SANITARIO,
I ( Dott. Giusenp^Giammanco ) '
^^—- f .

ERALE
ntonocito )


